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Активности на МХЗ Activities of MHS
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Во периодот непосредно по излегувањето од печат 
на четвртиот број на гласникот „Македонски Хералд“, 
продолжија активностите на МХЗ со промовирање на 
хералдиката како и останатите помошно-историски 
науки вексилологијата, фалеристиката и така натаму.

Во тие насоки беа организирани неколку предавања.
Меѓудругото, предавање одржа Проф. д-р. Иван Балта од 
Филозофскиот факултет во Осијек, на тема „Основи на 
симболиката и иконографијата“. Предавањето се одржа 
во просториите на библиотеката „Браќа Миладиновци“ 
и предизвика голем интерес. Во Охрид на 12 0ктомври 
2010 година во клубот „Има време“ основно предавање 
од областа на хералдиката одржа претседателот на 
МХЗ Јован Јоновски. Исто така во првата седмица од 
декември 2010 хералдичарот Стојанче Величковски 
во Подрачното основно училиште „Илинден“ во 
село Конопница, Крива Паланка одржа предавање 
за значењето и процесот на креирање на симболите 
додека учениците имаа можност во воспоставената 
on-line комуникација да поставуваат прашања во текот 
на креирањето на симбол на своето одделение. Овој 
проект, во конкуренција на повеќе од 400 наставници 
и 137 основни училишта од Република Македонија ја 
освои првата награда за најиновативни одделенски 
наставници и училишта.

Од 12 до 17 септември 2010 година се одржа 29. 
меѓународен конгрес на генеолошки и хералдички науки 
во Штудгарт, Германија. На овој конгрес учество зема и 
МХЗ при што на 14.09.2010, во Штутгарт, на Генералното 
Собрание на Интернационалната Конфедерација за 
Генеологија и Хералдика (CIGH), господинот Мишел 
Тејар д`Ери, претседател на CIGH, 
го прогласи МХЗ за полноправна 
членка на CIGH.

Беа реализирани и неколку 
гостувања во телевизиски и 
радио емисии. На ТВ МТМ во два 
наврати свое гостување имаше 
претседателот на МХЗ Јован 
Јоновски, по повод приемот на 
МХЗ во CIGH.

Исто така, во „Ноќна програма“ на 
Македонското Радио на 28.02.2011, 
гостуваше хералдичарот Стојанче 
Величковски, при што беа опфатени 
темите за хералдиката во Македонија, 
македонските грбови, месната 
хералдика, постапката на креирање 
на лични и семејни грбови, како и 
актуените активности на МХЗ.

In the period immediately following the publishing 
of the fourth issue of Macedonian Herald, MHS con-
tinued with its activities for promotion of heraldry 
and other auxiliary sciences of history – vexillology, 
faleristics, etc.

In this direction, several lectures were organized. 
Among other things, a lecture was also held by Prof. 
Dr. Ivan Balta from the Faculty of Philosophy in Osi-
jek, on the topic of “Basics of Symbolism and Icono-
graphy”. The lecture was held at the Braka Miladinovci 
library, attracting great interest. In Ohrid, on October 
12, 2010, at the “Ima Vreme” club, the President of 
MHS, Jovan Jonovski, held a basic lecture on heraldry.

Also, in the first week of December 2010, at the 
“Ilinden” regional primary school in the village of 
Konopnica, Kriva Palanka, heraldist Stojance Velic-
kovski held a lecture on the importance and the process 
of creating symbols, and the pupils, through online 
communication, had the opportunity to ask questions 
while creating a symbol of their class. This project, in 
competition of more than 400 teachers and 137 primary 
schools from the Republic of Macedonia, won the first 
prize for most innovative teachers and schools.

From 12 to 17 of September, 2010, the 29th In-
ternational Congress of Genealogical and Heraldic 
Sciences took place in Stuttgart, Germany. This con-
gress was also attended by MHS, and on September 
14, 2010, in Stuttgart, at the General Assembly of 
the International Confederation of Genealogy and 
Heraldry (CIGH), Mr. Michel Teyar D’Eri, president 
of CIGH, declared MHS a full member of CIGH.

There were also several guest 
visits to television stations and 
radio shows. The president of 
MHS, Jovan Jonovski, had two 
guest visits to MTM TV, on the 
occasion of the reception of MHS 
into CIGH. Heraldist Stojance Ve-
lickovski also had a guest visit to 
the Night Program on the Macedo-
nian Radio, on February 28, 2011, 
whereby the following topics were 
covered: heraldry in Macedonia, 
Macedonian arms, local heraldry, 
procedure of creating personal and 
family arms, and current activities 
of MHS.
Плакат за предавањето на
проф. д-р Иван Балта
Poster for the Lectures of
Prof.Dr. Ivan Balta



Хералдички регистар Heraldic Register
Во овој број го претставу
ваме грбот на Ставре Џиков 
од Скопје, заведен во ре
гистарот под број 01/011. 
Ставре Џиков е писател, 
адвокат, судија и неко
гашен јавен обвинител на 
Република Македонија. Џи
ков е роден е во Полска во 
семејство на бегалци од Кос
турско; Блазонот на грбот е: 
Штит: Сино, Златен Грифин 
качен на црвена основа од 
три ритчиња во подигање, 
кој во раката држи крст 
потпрен на основата од чиј 
центар зрачи сонце; 
Челенка: Златна крилата 
рака која држи крст од чиј 
центар зрачи сонце; 
Девиза: Слобода, Правда, 
Вера. 
Автор на блазонот и ембла
зонот е хералдот Јован 
Јоновски.

In this issue we present 
the Coat of Arms of Stavre 
Dzikov from Skopje, regis-
tered in the Register under 
#01/011. Stavre Dzikov is a 
writer, lawyer, judge and for-
mer Public Prosecutor. He is 
born in Poland to a family of 
Macedonian refugees from 
Kostur region, now in our 
day Greece (Kastoria); The 
blazon of the arms is:
Arms: Azure a Gryphon seg-
reant holding a staff Cross 
surmounted with a sun rayed 
all Or in base a triple mount 
Gules.
Crest: A lion's gamb grasp-
ing a Cross as in the shield 
between two wings Or.
Motto: Слобода, Правда, 
Вера (Sloboda, Pravda, Vera 
– Freedom, Justice Faith).
Blazon and the emblazon by 
herald Jovan Jonovski.

горе/top Игор Сахаров, Хералдичка комисија при 
Претседателот на Русија (ХКПР); Мишел Тејард Д ејри, 
претседател на CIHG; Александар Алексиев, БХВО, Јован 
Јоновски, МХЗ; Пјер Феличе Дељи Уберти, претседател 
ICOC, Станислав Думин, ХКПР — Igor Sakharov, Heraldry 
commission of the President of Russia (HCPR); Michel Teil-
lard d’Eyry, President CIHG, Aleksandar Aleksiev BHVO, Jovan 
Jonovski, MHS, Pier Felice degli Uberti, president ICOC

Хералдите на МХЗ Јован Јоновски и на Република Словачка, 
Ладислав Вртел — The Heralds of MHS Jovan Jonovski and of 
the Republic of Slovakia, Ladislav Vrtel
десно/right Стојанче Величковски во Подрачното основно 
училиште „Илинден“ во с. Конопница, Крива Паланка, одржи 
предавање на тема Симболите и хералдиката — Stojance Ve-
lickovski in the elementary school “Ilinden” in Konopnica, Kriva 
Palanka held lectures Simbols and Heraldry


